1

朝日町教育委員会 7 月定例会会議録

１ 日  時

    平成 30 年 7 月 17 日（火）午前 10 時 00 分から午前 10 時 55 分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  児 珠 孝 童（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  阿 部  正 文（以下「課長」という。）

    主  幹  原 田 正 明（以下「主幹」という。）

    主査兼スポーツ振興係長  伊 藤  雅 樹（以下「主査」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

生涯学習係長  本 間 真 紀（以下「生涯学習係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、4番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、6 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長の委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

2

   ⑥ 報告事項

   課 長 ‐ 平成 30 年度朝日町小学校水泳記録会の結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

       主 幹 ‐ 平成 30 年度朝日町教育研究所夏季研修について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   学校教育係長 ‐ 平成 30 年度朝日町教育支援委員会について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   課 長 ‐ 平成 30 年度小・中学校運動会の日程について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

       議 長 ‐ 議第 16 号平成 31 年度使用教科用図書採択について説明を求めた

   主 幹 ‐ 議案書及び資料に基づき説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無い上で表決について諮り、原案のと

おり可決

⑧ 協議事項

       課 長 ‐ 平成 30 年度教育委員会 8月定例会の日程について、日時及び会場の

決定について協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、8月 27 日月曜日の午前 10 時 00

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

       議 長 ‐ 委員各位に、その他の質疑及び意見等の有無を確認、次に教育委員

会事務局に、その他の説明及び協議事項等の有無を確認

   ３ 番 委 員 ‐ 道徳の教科書について、保護者等からも見ていただき関心を持って

もらう方策が必要と感じる

教育長 ‐ 道徳科目を選択した授業参観の実施や校長会等でも話題としていき

たい旨を説明

課 長 ‐ 山形県市町村教育委員会大会日程と内容について説明し、委員各位

の出席について連絡

教育長 ‐ 寒河江市（地元）開催にため、当日の役割の有無及び内容等につい

て指示

議 長 ‐ 課長の説明に対する質疑及び意見等の有無を確認（質疑なし）

       課 長 ‐ 町教育委員研修について、日程の候補日と内容について説明。

議 長 ‐ 課長の説明に対して委員各位に意見を求め調整の結果、研修の日程

及び内容を決定

3

⑨ その他

       議 長 ‐ 委員各位及び教育委員会事務局に、その他の説明及び連絡事項等の

有無を確認

   主 幹 ‐ 平成 30 年度県中総体の組合せ等について情報提供

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10 時 55 分に 7月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   村 山 千 鶴

教  育  長   小 林 道 和

調 製 職 員   伊 藤 雅 樹